
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32844 37Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2015

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2014/415882
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
N° DA DISPENSA: 04/2015
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2015
VALOR: R$ 30.000(trinta mil reais)
OBJETO: contratação de serviços para gestão administrativa 
e fi nanceira do Programa de Pós-Graduação Mestrado em 
Enfermagem.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XIII, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXXXXXXX
FONTE DO RECURSO: XXXXXXXXXXXXXXXX
ELEMENTO DA DESPESA: XXXXXXXXXXXXXX
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA - FADESP.
ENDEREÇO: Rua Augusto Corrêa s/n. Cidade Universitária Prof. 
José da Silveira Netto. Guamá. Belém/PA.
CEP: 66.075-110.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA
Belém, 10 de março de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 804337

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2014/415882
TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de 
Processo Licitatório para contratação da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, para prestação 
de serviços de gestão administrativa e fi nanceira do Programa de 
Pós-Graduação Mestrado em Enfermagem, com fundamento no 
ART. 24, XIII, da Lei 8.666/93.
Belém, 10 de março de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 804338

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2015/21860
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATÓRIO
N° DA INEXIGIBILIDADE: 02/2015
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2015
VALOR: R$ 10.680(dez mil seiscentos e oitenta reais)
OBJETO: contratação de serviços para implantação, manutenção 
e suporte técnico de licença de software para armazenamento do 
acervo bibliográfi co da Biblioteca Central da UEPA.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, caput, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1330.6330
FONTE DO RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339039
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC.
ENDEREÇO: Rua Imaculada Conceição, n° 1155. Prado Velho. 
Curitiba/PR..
CEP: 80.215-901.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA
Belém, 10 de março de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 804368

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2015/21860
TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade 
de Processo Licitatório para contratação da ASSOCIAÇÃO 
PARANAENSE DE CULTURA - APC, para implantação, manutenção 

e suporte técnico de licença de software para armazenamento 
do acervo bibliográfi co da Biblioteca Central da UEPA, com 
fundamento no ART. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Belém, 10 de março de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 804372

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°661/2015, DE 10 DE MARÇODE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: ARNALDO TAVARES MARTINS
Matrícula Funcional: 5040973/ 1
Valor: R$ 4.000,00

Prog. de Trabalho: 7420112 364 1330 6330
Fonte: 0102
339030 - R$ 1.000,00
339039 - R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°662/2015, DE 10 DE MARÇO DE 2015.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: MOTORISTA
Nome: EDIMILSON MIRANDA ALVES
Matrícula Funcional: 5898990/ 1
Valor: R$ 2.240,00
Prog. de Trabalho: 7420112 364 1330 6330
Fonte: 0102
339030 - R$ 2.240,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°663/2015, DE 10 DE MARÇO DE 2015.

Prazos: Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I A
Nome: SALETE DE JESUS OLIVEIRA DOS SANTOS
Matrícula Funcional: 3184978/ 1
Valor: R$ 250,00

Prog. de Trabalho: 7420112 122 1330 6333
Fonte: 0102
339039 - R$ 250,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 804346

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL 18/2015-UEPA
Processo Seletivo Unifi cado para a Residência Médica 2015 do 
Estado do Pará
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA VAGAS REMANESCENTES
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS/UEPA, de acordo 
com o disposto no Edital 49/2014, convoca para matrícula os 
candidatos não classifi cados no Processo Seletivo Unifi cado 
para a Residência Médica 2015 do Estado do Pará, conforme 
estabelecido no item 10.13 do referido Edital.
A matrícula será realizada no dia 12/03/2015.
O Edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br.
Belém, 10 de março de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 804458

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 233/2015 - SEASTER, EM 06 DE MARÇO DE 
2015.
Nome: ANA DO SOCORRO ALVES ANDRADE
Matrícula: 3213986/1
Cargo: SERVENTE       Lotação: CEAS/SEATER
Período: 24/04/2015 a 22/07/2015 Triênio: 22/07/96 a 
21/07/99 ( 30 ) e 22/07/11 a 21/07/14.
(90 noventa dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 804582

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
30/2013/SETER

Objeto: Alteração de titularidade com transferência de direitos 
e obrigações do contrato da SETER à SEASTER e reajuste do 
valor com base na variação acumulada do INPC na ordem de 
5,33% retroativo a Setembro de 2014, correspondente ao valor 
R$ 9.401,64 até o encerramento do contrato em 29/08/2015.
Data de Assinatura: 05/03/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.11.334.1368.6776
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Departamento Intersindical de Estatística e Estudos 
Sócio-Econômicos - DIEESE
Endereço: Rua Aurora, n° 957, 1º Andar, Bairro Centro, São 
Paulo/SP, CEP 01.209-001
Telefone: (11) 3874-5366
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 804271

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
41/2013/SETER

Objeto: Alteração da titularidade e transferência de direitos e 
obrigações
da SETER à SEASTER e alteração da denominação da PRODEPA
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - Prodepa
Endereço: Rodv. Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci, Belém/PA, CEP 66.820-000
Telefone: (91) 3344-5209
Data de Assinatura: 23/02/2015
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 804304

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 048/2014/SETER
Objeto: Alteração da titularidade e transferência de direitos e 
obrigações à SEASTER, bem como a prorrogação do prazo de 
vigência por mais 04 (quatro) meses.
Vigência: 02/03/2015 a 01/07/2015
Data de Assinatura: 27/02/2015
Valor: R$ 45.000,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.11.334.1368.6536
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 335043
Convenente: Centro Educacional “Ronaldo Miranda” - CEROM/
AVAPE
Endereço: Trav. Rui Barbosa, nº 792, Bairro Reduto, Belém/PA, 
CEP: 66.053-260
Telefone: (91) 32224705
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 804326

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 253/2015 - SEASTER, EM 02 DE MARÇO DE 
2015.
Nome: PAULO JACERDY DA SILVA 
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL


